

PUBLICAÇÃO DIGITAL - PÁGINA 4

Bravia Educação Holding S.A.

CNPJ nº 31.239.816/0001-04

Demonstrações Financeiras Consolidado para o Período em 01/01/2021 à 31/12/2021 (Em milhares de reais)

Balanço Patrimonial				Demonstração do Resultado do Exercício																							
Individual		Consolidado		Individual		Consolidado		Individual		Consolidado																	
31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21																
Ativo				Receita Operacional Bruta																							
Circulante	9.786	4.816	9.884	4.875	Mensalidade Graduação	4.326	15.764	4.326	15.764	Pessoal e Encargos (ADM)	(870)	(2.688)	(913)	(2.712)													
Caixa e equivalentes caixa	2.437	3.786	2.511	3.840	Jornada Link	126	321	126	321	Serviços de Assessoria e Consultoria	(423)	(552)	(439)	(554)													
Clientes	6.978	242	6.978	242	Inscrição MBE	-	34	-	34	Aluguel e Ocupação (ADM)	(1.203)	(2.919)	(1.203)	(2.919)													
Outros créditos	202	779	226	784	Receita com coworking	-	-	188	42	Manutenção,	-	-	-	-													
Estoque em poder terceiros	165	-	165	-	Mensalidade MBE	-	1.871	-	1.871	Conservação e Limpeza	(595)	(994)	(595)	(987)													
Despesas antecipadas	3	9	3	9	(-) Deduções sobre Receita Bruta	-	-	-	-	Licença de Software	(148)	(282)	(152)	(287)													
Não circulante	9.172	13.398	9.099	13.338	(-) Abatimentos Concedidos sobre Mensalidades	-	-	-	-	Material de Consumo	(90)	(85)	(90)	(85)													
Títulos a Receber - LP	2.278	5.105	2.278	5.105	(-) Serviços Cancelados	-	-	-	-	Depreciação e Amortização	(207)	(838)	(207)	(840)													
Outros Créditos - LP	-	1.264	-	1.264	(-) Impostos sobre Receita	(269)	(1.047)	(296)	(1.053)	Outras Despesas Administrativas	(202)	(219)	(212)	(220)													
Investimentos	73	74	-	-	(=) Receita Operacional Líquida	4.183	16.943	4.344	16.979	(+/-) Outras Despesas / Receitas Operacionais	(455)	107	(529)	111													
Imobilizado	6.821	6.875	6.821	6.889	(-) Custo do Serviço Prestado	-	-	-	-	Provisões	-	-	-	-													
Intangível	-	80	-	80	Pessoal e Encargos	(444)	(2.603)	(444)	(2.603)	Impostos e Taxas	(7)	(20)	(7)	(21)													
Total do ativo	18.958	18.215	18.983	18.214	Aluguel e Ocupação	(325)	(1.509)	(325)	(1.509)	Outras Despesas Operacionais	(532)	(119)	(527)	(108)													
Passivo e patrimônio líquido				Outros Custos								Outras Receitas Operacionais		84	246	5	240										
Circulante	9.172	13.398	9.099	13.338	(=) Lucro Bruto	3.414	11.309	3.575	11.345	(=) Resultado Operacional	(997)	2.363	(981)	2.367	(+/-) Resultado Financeiro		126	547	135	548							
Empréstimos e Financiamentos CP	1.588	1.459	1.588	1.459	(-) Despesas Comerciais	(216)	(486)	(216)	(486)	Receitas Financeiras	(92)	(305)	(94)	(307)	LAIR		(963)	2.606	(940)	2.607							
Fornecedores	96	284	96	284	PDD	(53)	(190)	(53)	(190)	Despesas Financeiras	-	(607)	(23)	(607)	Provisão para IRPJ e CSLL		-	-	-	-							
Obrigações Trabalhistas	48	234	48	234	Publicidade e Propaganda	(148)	(100)	(148)	(100)	Resultado líquido do Exercício	(963)	2.000	(963)	2.001	Ebitda		-790	3.201	-774	3.206							
Obrigações Tributárias	80	127	105	127	Eventos	-	(101)	-	(101)	Demonstrações das mutações do patrimônio líquido								Capital Social		7.600	(787)	-	(2.234)	-	4.579		
Receitas a Realizar CP	6.489	-	6.489	-	Outras Despesas Comerciais	(15)	(95)	(15)	(95)	Saldos em 31/12/2020	7.600	(787)	-	(2.234)	-	503	2.001	(53)	787	-	3	3	7.819				
Outras Obrigações	1	1.114	1	1.114	(-) Despesas Gerais e Administrativas	(3.738)	(8.567)	(3.811)	(8.603)	Saldos em 31/12/2021	7.600	-	503	(233)	(53)	3	7.819	Demonstrações dos fluxos de caixa				Individual		31-Dec-21	31-Dec-21		
Não Circulante	6.076	7.177	6.076	7.177	Saldos em 31/12/2020	7.600	(787)	-	(2.234)	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	31-Dec-21		
Receitas a Realizar	1.767	3.034	1.767	3.034	Reserva de Capital	-	-	-	-	Caixa líquido originado das (consumido nas) atividades operacionais	2.620	2.615	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:	(1)	-	Reserva de Capital	503	503	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(471)	(485)	Atividades de financiamentos	(800)	(800)	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330
Obrigações Tributárias Diferidas	475	1.768	475	1.768	Lucro / Prejuízo do Exercício	-	-	-	-	Investimentos	(972)	(988)	Aquisição de bens do imobilizado	-	-	Empréstimos e Financiamentos	(1.588)	(1.588)	Caixa e equivalentes de caixa no início do período	2.437	2.511	Integralização de capital	787	787	Caixa e equivalentes de caixa no final do período	3.786	3.840
Empréstimos e Financiamentos LP	3.835	2.376	3.835	2.376	Ajustes de Exercícios anteriores	-	-	-	-	Reserva de Capital	503	503	(=) Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos	(800)	(800)	Outras Obrigações	1.112	1.112	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330	Receitas a realizar	(3.929)	(3.929)			
Patrimônio líquido	4.580	7.819	4.580	7.818	Capital Integralizado	-	787	-	-	Caixa líquido originado das (consumido nas) atividades operacionais	2.620	2.615	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:	(1)	-	Lucros e Prejuízos Acumulados	(2.233)	(286)	(2.233)	(285)	Resultado Abrangente	-	3	-	3	7.819	
Capital Integralizado	6.813	7.600	6.813	7.600	Resultado Abrangente	-	-	-	-	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(471)	(485)	Atividades de financiamentos	(800)	(800)	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330	Caixa e equivalentes de caixa no início do período	2.437	2.511	Caixa e equivalentes de caixa no final do período	3.786	3.840	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330
Reserva de Capital	-	503	-	503	Saldos em 31/12/2021	7.600	-	503	(233)	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	31-Dec-21
Lucros e Prejuízos Acumulados	(2.233)	(286)	(2.233)	(285)	(=) Lucro / Prejuízo do exercício	2.000	2.001	2.000	2.001	Caixa líquido originado das (consumido nas) atividades operacionais	2.620	2.615	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:	(1)	-	Reserva de Capital	503	503	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(471)	(485)	Atividades de financiamentos	(800)	(800)	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330
Resultado Abrangente	-	3	-	-	Ajustes que não afetam caixa:	-	-	-	-	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:	(1)	-	Investimentos	(972)	(988)	Reserva de Capital	503	503	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(471)	(485)	Atividades de financiamentos	(800)	(800)	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330
Total do passivo e do patrimônio líquido	18.958	18.215	18.983	18.214	Resultado Abrangente	3	3	3	3	Caixa líquido originado das (consumido nas) atividades operacionais	2.620	2.615	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:	(1)	-	Reserva de Capital	503	503	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(471)	(485)	Atividades de financiamentos	(800)	(800)	Aumento (redução) líquida de caixa	1.349	1.330
Demonstrações do resultado abrangente				Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo:								Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	Individual	31-Dec-21	31-Dec-21	
Individual		Consolidado		Individual		Consolidado		Individual		Consolidado		Individual		Consolidado		Individual		Consolidado		Individual		Consolidado		Individual		Consolidado	
31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21	31-Dec-20	31-Dec-21
Lucro (Déficit) do exercício	(963)	2.000	(963)	2.001	Clientes	6.736	6.736	(1.841)	(1.822)	Outros créditos	(1.841)	(1.822)	Títulos a Receber - LP	(2.827)	(2.827)	Estoque em poder terceiros	165	165	Despesas antecipadas	(5)	(5)	Fornecedores	188	188	Obrigações Trabalhistas	186	186
Total do resultado abrangente do exercício	(963)	2.000	(963)	2.001	Total do resultado abrangente do exercício	(963)	2.000	(963)	2.001	Despesas antecipadas	(5)	(5)	Fornecedores	188	188	Obrigações Trabalhistas	186	186	Obrigações Tributárias	47	22	Outras Obrigações	1.112	1.112	Receitas a realizar	(3.929)	(3.929)
Diretoria				Receitas a realizar								Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21
Fabio Lages Comitre				Receitas a realizar								Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21
Contador CRC 1SP30888/O-1				Receitas a realizar								Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21
CPF 400.704.048-60				Receitas a realizar								Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21	Individual		31-Dec-21	31-Dec-21

O Relatório da Administração, as Notas explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes estão disponíveis na sede da Companhia.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA: A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://diariodenoticias.com.br/index.php/pt/newspaper>